Resultado Financeiro Líquido

Tivemos um resultado financeiro líquido negativo de R$20,5 milhões no exercício social encerrado em 31
de dezembro de 2008, em comparação com um resultado financeiro líquido negativo de R$8,5 milhões no
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2007. Enquanto nossa receita financeira aumentou de
R$0,1 milhão em 2007 para R$3,6 milhões em 2008, nossa despesa financeira aumentou de R$8,5
milhões em 2007 para R$24,1 milhões em 2008. Esse aumento das despesas financeiras se deve aos
encargos decorrentes de emissão das debêntures, correspondentes a juros remuneratórios pré-fixados a
taxa de 12,5% a.a. incidentes sobre o saldo não amortizado do valor unitário atualizado.

PÁGINA: 128 de 249

Formulário de Referência - 2010 - RENOVA ENERGIA S/A Versão : 13

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Prejuízo Líquido

O prejuízo líquido apresentado no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2008 foi de R$24,9
milhões, em comparação a um prejuízo de R$2,9 milhões no exercício de 2007, refletindo as atividades
da Companhia no seu inicio operacional ocorrido em 2008.

Principais Alterações nas Contas Patrimoniais

Em 31 de dezembro de

2008 2007 2008 x 2007

(em milhares de reais, exceto porcentagem)
AV (%) AV (%) (%)

ATIVO
Circulante 12.316 4,97% 5.784 2,90% 112,93%
 Disponibilidades 6.811 2,75% 5.121 2,57% 33,00%
 Contas a receber de clientes 3.862 1,56%   100,00%
 Adiantamento a Fornecedores 547 0,22% 328 0,16% 66,77%

 Impostos a Recuperar 620 0,25% 335 0,17% 85,07%
 Despesas antecipadas 340 0,14% -- -- 100,00%
 Cauções e depósitos vinculados 0 0,00% -- -- 100,00%

 Outros Créditos 136 0,05% -- -- 100,00%

Não Circulante  0,00%

Realizável a Longo Prazo 10.870 4,39% 4.306 2,16% 152,44%
 Cauções e depósitos vinculados 10.845 4,38% 4.269 2,14% 154,04%
 Creditos com partes relacionadas 0 0,00% 12 0,01% -100,00%
 Títulos de Capitalização 25 0,01% 25 100,00%

Permanente 224.522 90,64% 189.145 94,94% 18,70%
 Outros Investimentos 70 0,03%   100,00%
 Imobilizado 205.597 83,00% 168.256 84,45% 22,19%

 Intangível 18.855 7,61% 20.889 10,48% -9,74%

Total do Ativo 247.708 100,00% 199.235 100,00% 24,33%

PASSIVO
Circulante 12.847 5,19% 15.616 7,84% -17,73%
 Fornecedores 7.283 2,94% 10.770 5,41% -32,38%

 Empréstimos e Financiamentos 4.027 1,63% 4.565 2,29% 100,00%
 Obrigações Trabalhistas 543 0,22% 26 0,01% 1988,46%
 Obrigações Tributárias 911 0,37% 255 0,13% 257,25%

 Outras contas a pagar 83 0,03% -- 100,00% 100,00%

Não Circulante   --

Exigível a Longo Prazo 225.844 91,17% 179.739 90,21% 100,00%
 Empréstimos e Financiamentos 141.206 57,01% 119.253 59,86% 18,41%
 Debêntures 78.219 31,58% 53.924 27,07% 45,05%
 Empréstimos de Pessoas Ligadas  0,00% 8 0,00% -100,00%

 Outras Contas a Pagar  0,00% 135 0,07% -100,00%

Desagio na aquisição investimento 6.419 2,59% 6.419 3,22% 0,00%
Patrimônio Líquido 9.017 3,64% 3.880 1,95% 132,40%
 Capital social 34.343 13,86% 4.342 2,18% 100,00%
Prejuízos Acumulados (25.326) (10,22%) (462) -0,23% 5381,82%

Total do Passivo 247.708 100,00% 199.235 100,00% 24,33%

ATIVO

Circulante

Disponibilidade: O saldo desta conta passou de R$5,1 milhões, em 31 de dezembro de 2007, para R$6,8
milhões, na mesma data de 2008, refletindo a entrada em operação das nossas 3 PCHs.

PÁGINA: 129 de 249

Formulário de Referência - 2010 - RENOVA ENERGIA S/A Versão : 13

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

Permanente

Imobilizado: O saldo desta conta passou de R$168,2 milhões, em 31 de dezembro de 2007, para R$205,6
milhões, na mesma data de 2008, demonstrando, portanto, uma variação de 22,3%, reflexo da conclusão
da construção das nossas 3 PCHs.

Intangivel: O saldo desta conta passou de R$21,0 milhões, em 31 de dezembro de 2007, para R$18,9
milhões, na mesma data de 2008, demonstrando, portanto, uma variação negativa 9,74%, que pode ser
atribuída principalmente à conclusão da construção das nossas 3 PCHs em operação ao longo de 2008 e